
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

-  DECANATO - 

 
Callao, 21 de  Junio del 2018. 

 
Señor 
 
Presente 
 
Con fecha 21 de Junio del 2018, se ha expedido la siguiente Resolución: 
RESOLUCIÓN DE DECANATO N°1302-2018-D/FCS.- Callao; 21 de Junio del 2018, EL DECANATO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO. 

 
 Visto el Oficio Nº 097/UI-FCS/2018, de fecha 20 de Junio del 2018, de la Unidad de Investigación de la Facultad 
de Ciencias de la Salud, mediante el cual propone Asesores del once (11) Proyectos de Tesis, de veintiuno (21) 
participantes, en el XXXIV CICLO TALLER PARA OPTAR TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL. 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que, en concordancia con lo estipulado en el artículo 47, Capítulo III  del Estatuto de la Universidad Nacional 
del Callao, aprobado mediante Resolución N°002-2015-AE-UNAC de fecha 02 de Julio del 2015, el que indica “La Escuela 
Profesional es la unidad de gestión de las actividades académicas, profesionales y de segunda especialización, en la que 
estudiantes y docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina o carrera profesional”; 
 
 Que, estando lo contemplado en el inciso 89.3, artículo 89 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, 
donde se señala que para obtener el Título de Segunda Especialidad, se requiere haber aprobado los estudios de una 
duración mínima de dos semestres académicos..., así como la aprobación de una tesis o trabajo académico”; 

 
Que,  en conformidad al artículo 13° del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad Nacional del Callao, 

aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario N°309-2017-CU de fecha 24 de octubre del 2017, el que 
menciona: “Para obtener título de Segunda Especialidad Profesional se requiere la aprobación de una tesis o un 
trabajo académico”; así como lo establecido en el artículo 35º el que señala“….En tanto que para la titulación de 
segunda profesión o de segunda especialidad profesional es realizada por un máximo de dos personas”;  

 
Que, en concordancia con el artículo 44º del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad Nacional del 

Callao, que a la letra dice “… El interesado que desea optar su título profesional por la modalidad de tesis o por 
informe de trabajo de suficiencia profesional solicita el reconocimiento de un asesor, que es un docente 
nombrado o contrato de la Universidad Nacional del Callao..”, así como lo considerado su artículo 73° que establece 
el procedimiento para la aprobación del proyecto de tesis, literal a) que indica la presentación de “...solicitud al Decano, 
… solicitando aprobación del proyecto de tesis, designación de jurado revisor y del docente asesor”; que asimismo 
en cumplimiento con el artículo 53º del acotado Reglamento que indica:“…Los requisitos que reúnen los miembros 
del jurado deben ser los mismo que reúnen los docentes responsables del desarrollo de cada uno de los módulos 
programado”; 
 

 Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Art. 189º del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao;  
 
RESUELVE: 
 
 
1. DESIGNAR como ASESORES y JURADO REVISOR de los once (11) Proyectos de Tesis, de  veintiuno (21) 

participantes, en el XXXIV CICLO TALLER PARA OPTAR TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL, 
considerando lo propuesto por la Unidad de Investigación, a los siguientes docentes: 
 

Nº 
PARTI
CIPAN

TE 

Nº 
TESIS 

APELLIDOS Y NOMBRES ESPECIALIDAD  PROYECTO DE TESIS ASESOR  

 
JURADO REVISOR 

1 1 

SOCUALAYA 
ASTOCAZA GALIA 
ALMIRA 

EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

PERCEPCIÓN DEL PACIENTE SOBRE 
EL CUIDADO HUMANIZADO QUE 
BRINDA EL PROFESIONAL DE 
ENFERMERÍA EN EL SERVICIO DE 
EMERGENCIA DEL HOSPITAL 
REGIONAL DOCENTE CLÍNICO 
QUIRÚRGICO DANIEL ALCIDES 
CARRION HUANCAYO  2018 

DRA. ARCELIA 
OLGA ROJAS 

SALAZAR 

Dr. Lucio Arnulfo Ferrer  
Peñaranda                  Presidente 
 
Dr. Hernán Oscar Cortez  
Gutierrez                      Secretario 
 
Dra. Ana Elvira Lopez  
de Gomez                     Vocal 
 

2 

HUAYLLANI MOLINA 
GRACIELA 

EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

-  DECANATO - 

3 2 

MEZA GOMEZ 
DIANELYS PAOLA 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

NIVEL DE CONOCIMIENTOS SOBRE 
LA ESCALA DE NORTON DE LAS 
ENFERMERAS DE LA UNIDAD DE 
CUIDADOS INTENSIVOS DEL 
HOSPITAL REGIONAL DOCENTE 
CLÍNICO QUIRÚRGICO DANIEL 
ALCIDES CARRIÓN HUANCAYO 
2018 

DRA. ARCELIA 
OLGA ROJAS 

SALAZAR 

Dr. Lucio Arnulfo Ferrer  
Peñaranda                  Presidente 
 
Dr. Hernán Oscar Cortez  
Gutierrez                      Secretario 
 
Dra. Ana Elvira Lopez  
de Gomez                     Vocal 
 

4 

ESPINOZA CARDENAS 
MARICARMEN KAROL 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

5 
 
 

3 
MUNGUIA HUATUCO 

NOEMY ADALITH 
EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

CLIMA ORGANIZACIONAL Y 
CALIDAD DE ATENCIÓN DE 
ENFERMERÍA DESDE LA 
PERSPECTIVA DE LOS USUARIOS 
DEL SERVICIO DE EMERGENCIA DEL 
HOSPITAL REGIONAL DOCENTE 
CLÍNICO QUIRÚRGICO DANIEL 
ALCIDES CARRIÓN, HUANCAYO 
2018. 

MG. PILAR 
AGUSTINA 
MORENO 

OBREGON 

Dr. Lucio Arnulfo Ferrer  
Peñaranda                  Presidente 
 
Dr. Hernán Oscar Cortez  
Gutierrez                      Secretario 
 
Dra. Ana Elvira Lopez  
de Gomez                     Vocal 

 

6 4 

REMUZGO MEZA 
SUSAN BETZI 

EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

PREVALENCIA DE URGENCIAS Y 
EMERGENCIAS DE ATENCIÓN EN 
USUARIOS DEL SERVICIO DE 
EMERGENCIA DE LA CLÍNICA 
CAYETANO HEREDIA HUANCAYO 
2018. 

DRA. ARCELIA 
OLGA ROJAS 

SALAZAR 

Dr. Lucio Arnulfo Ferrer  
Peñaranda                  Presidente 
 
Dr. Hernán Oscar Cortez  
Gutierrez                      Secretario 
 
Dra. Ana Elvira Lopez  
de Gomez                     Vocal 
 7 

ALLPOCC ROMERO 
AGUSTINA 

EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

8 5 SANTANA RICSE ROCIO 
ENFERMERÍA 

INTENSIVA 

FACTORES DE RIESGO 
RELACIONADOS A LAS 
INFECCIONES NOSOCOMIALES EN 
LA UNIDAD DE CUIDADOS 
INTENSIVOS  DEL HOSPITAL 
REGIONAL CLINICO QUIRÚRGICO 
DANIEL ALCIDES CARRION DE 
HUANCAYO 2018 

MG. PILAR 
AGUSTINA 
MORENO 

OBREGON 

Dr. Lucio Arnulfo Ferrer  
Peñaranda                  Presidente 
 
Dr. Hernán Oscar Cortez  
Gutierrez                      Secretario 
 
Dra. Ana Elvira Lopez  
de Gomez                     Vocal 
 

9 

ZARATE QUINTO 
GLORIA 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

10 
6 

ROJAS CURASMA 
GHINA  

CENTRO 
QUIRÚRGICO 

SÍNDROME DE BURNOUT DEL 
PROFESIONAL DE SALUD DEL 
CENTRO QUIRÚRGICO DEL 
HOSPITAL MANUEL HIGA ARAKAKI 
SATIPO 2018 

MG. PILAR 
AGUSTINA 
MORENO 

OBREGON 

Dr. Lucio Arnulfo Ferrer  
Peñaranda                  Presidente 
 
Dr. Hernán Oscar Cortez  
Gutierrez                      Secretario 
 
Dra. Ana Elvira Lopez  
de Gomez                     Vocal 
 11 

TOVAR GUTARRA 
POOL ROLLAND 

CENTRO 
QUIRÚRGICO 

12 

7 

BRICEÑO BONIFACIO 
MIRIAM  

EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

SATISFACCIÓN DEL USUARIO 
SOBRE LA CALIDAD DE ATENCIÓN 
DEL PERSONAL DE SALUD EN EL 
SERVICIO DE EMERGENCIA DEL 
HOSPITAL DOMINGO OLAVEGOYA  
JAUJA 2017 

MG. NANCY 
CIRILA ELLIOT 

GUTIERREZ 

Dr. Lucio Arnulfo Ferrer  
Peñaranda                  Presidente 
 
Dr. Hernán Oscar Cortez  
Gutierrez                      Secretario 
 
Dra. Ana Elvira Lopez  
de Gomez                     Vocal 
 13 

ALANYA CASTILLO 
RUTH MAGALY 

EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

14 8 
LEON LLALLICO 
IVANOVICH PAVEL 

EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

NIVEL DE CONOCIMIENTOS 
RELACIONADO CON LAS 

PRÁCTICAS DE PREVENCIÓN DE 
INFECCIONES RESPIRATORIAS 

AGUDAS DE LAS MADRES 
ASHANINKAS DE NIÑOS MENORES 

DE 5 AÑOS QUE ACUDEN AL 
SERVICIO DE E3MERGENCIA DEL 

CENTRO DE SALUD PUERTO 
BERMÚDEZ OXAPAMPA 2018 

MG. NANCY 
CIRILA ELLIOT 

GUTIERREZ 

Dr. Lucio Arnulfo Ferrer  
Peñaranda                  Presidente 
 
Dr. Hernán Oscar Cortez  
Gutierrez                      Secretario 
 
Dra. Ana Elvira Lopez  
de Gomez                     Vocal 
 

15 

CASTRO TORRES 
SHEILA BETTY 

EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

16 

9 

PANEZ YAURI OWER 
EDMUNDO 

EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

 
NIVEL DE SATISFACCIÓN DEL 
USUARIO Y CUIDADO DE 
ENFERMERÍA EN EL SERVICIO DE 
EMERGENCIAS DEL HOSPITAL 
REGIONAL DOCENTE CLÍNICO 
QUIRÚRGICO DANIEL ALCIDES 
CARRIÓN, HUANCAYO 2018. 

MG. NANCY 
CIRILA ELLIOT 

GUTIERREZ 

Dr. Lucio Arnulfo Ferrer  
Peñaranda                  Presidente 
 
Dr. Hernán Oscar Cortez  
Gutierrez                      Secretario 
 
Dra. Ana Elvira Lopez  
de Gomez                     Vocal 
 

17 

LIPA BARJA YORICA 
ANDREA 

EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

-  DECANATO - 

18 

10 

AGUILAR ALANIA 
MAGALY 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

 
PERCEPCIÓN DE LOS FAMILIARES 
DEL PACIENTE CRÍTICO SOBRE EL 
CUIDADO, DE ENFERMERÍA EN LA 
UNIDAD DE CUIDADOS 
INTENSIVOS DEL  HOSPITAL 
REGIONAL DOCENTE CLÍNICO 
QUIRÚRGICO DANIEL ALCIDES 
CARRION  HUANCAYO 2018 

 
DRA. ANA MARIA 

YAMUNAQUE 
MORALES 

Dr. Lucio Arnulfo Ferrer  
Peñaranda                  Presidente 
 
Dr. Hernán Oscar Cortez  
Gutierrez                      Secretario 
 
Dra. Ana Elvira Lopez  
de Gomez                     Vocal 
 

19 

PALOMINO CASTRO 
ELSA 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

20 
 

11 

RAMOS INGARUCA 
JULIA ROCIO 

EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

 
FACTORES INSTITUCIONALES QUE 
INFLUYEN EN LA PRÁCTICA DE LAS 
MEDIDAS DE BIOSEGURIDAD DE  
LOS PROFESIONALES DE 
ENFERMERÍA EN EL SERVICIO DE 
EMERGENCIA DEL HOSPITAL 
REGIONAL DOCENTE CLÍNICO 
QUIRÚRGICO DANIEL ALCIDES 
CARRIÓN, HUANCAYO 2018. 

DRA. ANA MARIA 
YAMUNAQUE 

MORALES 

Dr. Lucio Arnulfo Ferrer  
Peñaranda                  Presidente 
 
Dr. Hernán Oscar Cortez  
Gutierrez                      Secretario 
 
Dra. Ana Elvira Lopez  
de Gomez                     Vocal 
 

21 
 

PAREDES TAIPE RUBEN 

EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

 
 

 
2. Demandar que el Jurado Revisor de Tesis, emita su dictamen colegiado en el plazo máximo de 20 

días calendarios. 
 

3. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, asesor e interesados, para los fines pertinentes. 
 
 

 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 
 
(FDO.): Dra. ARCELIA OLGA ROJAS SALAZAR.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 
(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJÍA.- Secretaria Académica.- Sello 
Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 
 
 
 

Dra. ARCELIA OLGA ROJAS SALAZAR        Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJÍA 
              Decana                                 Secretaria Académica 


